关于开展第九届全国高等学校教师图学与机械课程示范

教学与创新教学法观摩竞赛校内选拔推荐的通知

各教学单位：
    全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛由教育部高等学校工程图学课程教学指导分委员会、军队院校图学与机械基础教学协作联席会与中国图学学会制图技术专业委员会、中国图学学会产品信息建模专业委员会联合举办，是进入国家排行榜排名第七的国内较具影响力的教师教学竞赛之一，至2023年已举办八届。本竞赛目标是实现“以赛促学，以赛促训，以赛促建”，将技能大赛成果转换到教育教学环节，做到竞赛与教学改革、人才培养相结合，促进高校创新型、技术型、技能型教师队伍的建设。
教务部联合北航学院组织开展第九届全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛校内选拔，推荐优秀的图学或机械类课程教师参加全国复赛。具体事宜通知如下：
一、参赛对象与要求
（一）我校在编在岗的图学或机械类课程的主讲教师。
（二）在限定的20分钟内，参赛选手针对教学内容要采用“说课”（5分钟以内）和讲课相结合的方式演讲。
（三）每位选手必须准备三次课的授课内容和教案，专家评委现场抽取其中一次课的授课内容，选手就抽中的一次课的授课内容进行演讲。
二、校内初赛申报遴选程序
（一）二级单位推荐
请各教学单位积极动员并组织本单位图学或机械类课程的主讲教师参赛，并将附件1推荐参赛教师信息表审核签字后，于5月6日18:00前将本单位报名材料发送至邮箱tonglingxin@buaa.edu.cn。
具体提交材料如下：
1.第九届全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛推荐参赛教师信息表（附件1）。
2.参加复赛的三次课的教案及PPT（学校评审及全国复赛时，抽取其中的一次课，现场演讲15分钟）。
3.说课PPT（学校评审及全国复赛时，现场说课5分钟）。
注：材料请以“教学单位+姓名+教师信息表/三次课教案及PPT/说课PPT”分别命名。
（二）学校评审
学校将组织专家组进行校内评审，根据全国复赛要求，择优遴选推荐2名图学类课程教师、2名机械类课程教师参加全国复赛。
（三）培训指导与材料完善
学校将组织拟推荐参加全国复赛教师的培训交流，聘请专家对参加复赛的教师进行演讲及材料的指导和完善。
四、其他说明
（一）比赛期间，教务部及北航学院将向参赛教师提供教学咨询、专家指导等教学发展服务。
（二）教务部及北航学院将组建赛事组委会，负责主办方联络、费用缴纳、行程安排等相关事宜。
五、联系人及联系方式
童玲欣  15811039167，tonglingxin@buaa.edu.cn
孔祥飞  15901103119，10391@buaa.edu.cn
教务部  北航学院
2024年4月19日